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ЖАМБЫЛ МҰРАСЫ – МƏҢГІЛІК ЕЛДІҢ МИРАСЫ 

Қайшылықты кезеңдерді бастан өткерген ақынның шығармашылық ғҧмырнамасы да талай 

теперішті көрді. Жамбылдың өнер адамы болып қалыптасуына өскен ортасының, ҧлттық салт- 

дəстҥрдің, əдеби мектептердің қаншалықты əсері болғанын, ақын өмір сҥрген кезеңдегі тарихи- 

əлеуметтік жағдайлардың шығармашылығының дамуына тигізген ықпалын бҥгінгі кҥн 

тҧрғысынан 

тҥсіндіру, жаңаша көзқарас тҧрғысынан пайымдау əдеби ортаға, оқырман қауымға оң əсерін 

тигізетінін ескерген жөн. Екі дəуірдің жыршысы атанған ақынның ақындық алымын, өлеңдерінің 

көркемдік қуатынының кҥшін жоймайтындығын дҧрыс тҥсінуге, халқымыздың басынан өткен 

тарихи-əлеуметтік жағдайды тақырып өзегі еткен өлең-жырларын дҧрыс бағамдауға ықпал еткен 

дҧрыс. Елін, жерін, батырларын, Отанын сҥйіп өткен, жырға қосқан ақын шығармашылығын 

оқыту 

арқылы өскелең ҧрпақты елжандылыққа тəрбиелеу, ізгі қасиеттерге ҥндеу, ата дəстҥрімізді сыйлау 

секілді қҧндылықтарымызды қалыптастыруға жол ашпақпыз. 

Жамбылды өлең-жырларында, айтыс-дастандарында елдің өткен тарихы, ерлердің ерлік 

жорықтары мейлінше мол қамтылған. Халықтың ерлік дəстҥрін жырлау идеясы көнеден жалғасқан 

көркемдік дəстҥр ҥлгісі реінде ақын шығармашылығынан да жиі көрініп, жаңашылдық сипатпен 

дамыды. 



Жамбыл айтыстарының негізгі арқауы – елдің мҧңы мен аңсары, ел бағына туатын, ел қорғаны 

бола алатын асыл азаматтарды жырлау. Қҧрманбетпен айтысында Сҧраншы, Саурық, Сыпатай 

батырлардың ел бағына туған ер екенін, олардың ісі өнеге, ерлігі мҧра, өлімі ерлік өлім екенін зор 

шабытпен жырлайды. «Шындықты, əсіресе халықтың ерлігін жырлау сарыны Жамбылдың 

айтыстарында анық көрінеді»[1, 85 б]. 

Сұраншы, Саурық батырым, 

Шеніне дұшпан келмеген. 

Садағын белге байланып, 

Жауға қылыыш сермеген. 

Қамын ойлап халқының, 

Тар кезеңді бермеген, – 

деп əр батырдың өзіне тəн ерлігін, халқы ҥшін қиған өмірін жырға қосады. 

Сарбаспен айтысында да осы мəселе алдынан қайта шыққанда, Шапырашты руынан шыққан 

ерлерді кҥллі елдің қамын жеген баһадҥр бейнесінде суреттейді. Ал Досмағанбетпен қағысуында 

ел 

қорғаған батырлардың өрлігі мен ерлігін жырлап, «Еліме шапқан жауға қара тҥнек орнатып, қару- 

жарағын асынып, Алатаудай айбатын асырған Қарасайдай ерлердің» батырлығымен мақтанады. 

Жоғарыда аталған батырлардың тек рудың мақтаны ғана емес, берісі өңірдің, арысы кҥллі 
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қорғаны ретінде бағалайды. 

Қҧлманбет ақынмен айтысында: 

Адамдықты айт, ерлікті айт, батырлықты айт, 

Ел бірлігін сақтаған татулықты айт – 

немесе: 

Берекелі елді айтам, 

Ел тұтқасы ерді айтам, – 

деп ел бірлігін, татулығын жырлап, елдікті сақтар, ел тҧтқасын ҧстар батырлардың ісін əманда 

қолдау керектігін естен шығармайды. Намысты қолдан бермеген, халқы ҥшін шəйіт болып жанын 

берген дей келе, қараорман қалың жҧрты ҥшін өлген оларда арман жоқ деген тоқтамға келеді. 

Ақын айтыстарында, əсіресе, Сҧраншы мен Саурық есімі ілтипатпен аталып, ерлік кҥресі 

шыншылдықпен жырланады. Олардың нақты ерлік іс-əрекеттерін, адами болмысын, отаншыл 

сезімін 

де ерекше шабытпен суреттейді. Ел басына қиын-қыстау кҥн туған қиын шақта, жауға қаймықпай 

қарсы аттанып, ел тҧтастығын сақтауға жасаған əрекетін, елдік мҥдде мен ерлік рухты биік қойған 

мақсатын айтып, қарсыласына қарсы қҧрал ретінде ҧтымды пайдаланады. 

Қалың жаудан қаптаған 

Қаймығып беті қайтпаған, 

Ел тыныштығын сақтаған 
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Халқы сүйіп мақтаған 

Ардагер батыр кім еді? – 

деген риторикалық арнау тҥрінде сауал қойып, мҧның арыстан жҥректі Саурық батыр екенін алға 

тартады. Жалпы алғанда, жасынан есіміне, ерлік істеріне қанық болып ескен қазақ батырларының 

қаһармандық іс-əрекеттері, жарқын __________бейнесі ақын шығармашылығынан берік орын 

алып, жыр- 

толғауларында да, айтыс-дастандарында да егіз өрімдей қатар өріліп, бірін-бірі толықтырып, елі 

ҥшін 

жанын пида еткен, болашақ ҧрпақ қамына алаңдаған ерлердің əдеби-көркем, тарихи тҧлғасы 

халық 

жадынан өшпестей болып сомдалған. Сол себепті де белгілі əдебиеттанушы ғалым Есмағамбет 

Ысмайылов Жамбыл айтыстарында сюжеттік мотив кең екенін, оның айтыстарын əрі айтыс 

ретінде, 

əрі сюжеттік дастан ретінде тану қажет екенін алға тартады. Ежелгі ерлік дастандары мен 
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қаһармандық жырларының арасындағы жалғастықты, ол дастандардағы елді сыртқы жаулардан 

қорғау, халқы ҥшін қан майданға шыққан батырлардың ерлік ісін ҥлгі ету, бірлікке ҥндеу идеясын 

зерделеген ғалым Немат Келімбетовтің: «Өйткені дəл осы ізгі идеялар араға сан ғасырлар салып 



барып қазақтың «Алпамыс», «Қобыланды», «Ер Тарғын», «Қамбар батыр» жырында өз жалғасын 

тауып, жаңа тарихи жағдайда мейлінше кең қанат жая тҥсті» [2, 16 б ] деген пікірін Жамбыл 

жырлаған жырларға қатыссыз деп айта алмаймыз. 

Сол ерлердің ісін алға апарар, ізін жалғар саңлақтардың ел ішінде сарқылмайтынына, елдің кегін 

қуатын ерлердің туатынына секімі зор. Азаттықты, бостандықты аңсайтын ақын рухы елдің 

ертеңіне 

деген сенімін азайтпақ емес. 

Қолына алмас қару ап, 

Алатаудан ақырған, 

Жауын жеңіп жапырған 

Қарасайдай ер туар, – 

деп ерлігімен елдің абыройына бөленген ерлердің ізін басар ҧландардың ҥмітін ақтап, халық 

қорғағанына айналар дейтін арман-аңсарын да жасырып қалмайды. 

Кҥсеп, Сҥйінбай, Тілеміс, Майкөт жырлаған Өтеген бейнесі Жамбыл жырлауында ширығын, 

тарихи һəм əдеби тҧлғасы көркем тілмен айшықталып, өзгеше реңк алып, бояу қосқан. 

Əдебиетші ғалым Мҥбəрəк Ҥмбетаев Өтеген батыр жайлы жазылған оқу қҧралында: «Тарихи 

тҧлға Өтеген Өтеғҧлҧлының көсемдік жəне ерлік істеріне қатысты туған жырлардың ішіндегі 

көркемдік кестесі мен халықтың идеясы басымы əрі бҥгінгі əдеби игілімізге айналып отырғаны 

ҧлы 

ақын Сҥйінбай мен оның аса талантты рухани шəкірті Жамбыл жырлаған нҧсқалар болып 

есептеледі» [3, 39 б], – дей келе, Өтеген батыр тҧлғасының əдеби-тарихи негіздерін саралап береді. 

Ел арасына кең тараған бірнеше нҧсқасын қатар алып, салыстырып, батыр өміріне қатысты 

деректерді сҥзгіден өткізіп, нақтылай тҥскен. 

Жамбыл дастанында Өтеген батырдың жайлы қоныс іздеу мақсаты, сол мақсатқа жету 

жолындағы көрген қиыншылықтары кең қамтылып, суреттеледі. 

Ежелгі тҥркілердің қасиетті мекені саналған Өтҥкен қойнауы, Асан Қайғы армандаған Жерҧйық 

пен Жиделібайсын жерлерін кие тҧту, ардақтау арқылы халқымыздың арман-қиялының, аңсар- 

тілегінің қашан да биіктен табылғанына куə боламыз. 

«Сөйтіп, Асан Қайғы тудырып, халық əдебиетінде одан əрі тың нышандармен толыққан Жерҧйық 

жөніндегі утопияның негізінде бодандықты əлі білмейтін, емін-еркін көшіп қонған қазақ қауымын 

мҧнан да керемет кемелдікке жеткізуге болады деген шҥбəсіз сенімінің жатқандығын даусыз еді», 

[4, 

27 б]. 

Ел қонысы тарылып, қиналған сəтін көрген Өтеген жақсы жер, жайлы қоныс іздеп, сапарға 

шығады. Еліне қҧт əкелемін, бақ орнатамын деген ердің асыл арманының жҥзеге асуына тілекші 

болып, елі соңында қала береді. Дастан қаһарманының алдына қойған мақсаты айқын, ойы анық. 

Мен табамын, табамын, 

Бұлақ аққан жерлерді. 

Көгі көктеп, гүл жарып, 

Құрақ атқан жерлерді. 

Жұт болғызбай, құт қонған, 

Қой үстіне бозторғай 

Жұмыртқалап, бақ қонған, 

Сүйікті қазақ халқына 

Ұнап жатқан жерлерді. 

Жамбыл жырлауынан бҧл Өтегеннің ғана емес, сол тҧста отарлаушы елдің қыспағын көріп 

отырған дҥйім жҧрттың, қазақ халқының арманының көрінісін сезгендейміз. Сан ғасыр аңдысқан 
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жаудан, анталаған дҧшпаннан теперіш көріп келе жатқан халқымызға мəңгілік жайлы мекен, 

Бақыт 

тҧрақтаған жер, Қҧт дарыған қоныс ҧсынған өршіл идеяны, асқақ арманды аңғарамыз. Жырда 

Өтегеннің ой-арманы мен халық тілегі жымдасып, тҧтастық қҧраған. Шығарманың өн бойында 

əнсана-хикая, аңыздық желі қатар өріліп отырғанмен, Өтегеннің батырлық тҧлғасы, ақыл-

парасаты, 

ерік-жігері шынайы сомдалып, елінің пана болар қорғаны, қамқор болар ақылманы, адастырмас 

оғланы ретінде суреттеледі. Өз заманының баһадҥрі, жақсылық пен жарқын өмірді көксеуші, «Ер 

Өтеген болған емес жай кісі, заманының ол да Асан Қайғысы». 



Елдік мəселелері мен ерлік кҥрестерді, батырлық пен қаһармандықты жиі жырлаған Жамбылдың 

өзі өмір сҥрген кеңестік дəуірдің шындығын, өмір шежіресін, ерлік өнегесін де өлеңге қосқаны 

мəлім. 

Азамат жəне Ҧлы Отан соғысы қаһармандарының ерлік рухын, қайраттылығы мен табандылығын 

дəріптеп, «Сҧраншы, Саурық секілді, Болыпсың, балам, қаһарман» деп сҥйсінеді. Майдандағы 

баласына, барша жауынгерлерге «Отанды сҥй, Ел қадірін біл» деп ақыл айтады. Ел басына төнген 

қатерден қҧтқарар ҧрпақтың бар екенін сеніп, олар жасаған ерлікті жаңа заманға сай көркемдік 

сипат 

дарыта отырып, өзгеше мақаммен ҥн қосады. Ерлік рух пен елдік мҧраттың тҧтастығын, сөйтіп, 

мəңгілік Елдің мыңғымайтын», қалғымайтын батырларына сөзбен ескерткіш орнатады. Бҧдан өз 

ҥміт, 

арман жетегіндегі жаңа заманға лайық ақынның, Отан сақшысы немесе жауынгер ақын 

бейнесіндегі 

кейпін байқаймыз. 

Жамбылдың тақырыбы сан алуан көркемдік қуаты кемел поэзиясының ҧлтымызды отансҥйгіштік 

рухта тəрбиелеп, елжанды ҧрпақ өсіруге əр кезеңде септігі тиіп келе жатқанын айтуға тиіспіз. 

Əсіресе, Ел, жер қадірін сезінуге, ҧлттың өткен тарихын ҧлықтауға, өрлік пен ерлікті ту еткен 

батырларымызды дəріптеуге жетелейтін өлең жырлары ел игілігіне айналып, бҥгінгі таңда да 

мəңгілік Елдің ертеңін ойлар, келешегінің кҥңгірт, болашағының бҧлыңғыр болмауына алаңдар 

ҧрпақтың ҧстанымына айналып отыр. 

Оған ақынның соңында қалған мол əдеби мҧрасы, елдік мҥдде мен ерлік дəстҥрді, идеяны арқау 

еткен жырлары дəлел. Жалаң ҧрандамай, нақты жырлайтын, келте сөйлемей, дəстҥрлі жыр 

ҥлгісімен 

ҧзағынан төгілетін дестелі жыр ҥлгілері кестелі өрнекпен, шешен тілмен əдіптеліп, шҧғылалы, 

көркем өлең шумақтарына айналған. 

Жамбылдың тағдырдың тезінен, уақыттың сҧрыптауынан өткен жауһар жырлары бҥгінгі таңда да 

Мəңгілік Ел ҧстанымын бағдар еткен ел болашағына қызмет ете бермек. 
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ЖАМБЫЛ ЖƏНЕ ƏБУБƏКІР (КЕРДЕРІ) БОРАНҚҰЛҰЛЫНЫҢ 

АЙТЫС ӨНЕРІ 

Қазақ фольклорының мол дамыған жанрының бірі – айтыс. Айтыскер ақын-ойда жоқ, тосын 

жағдайдың барлығына да əркез оқтаулы мылтықтай дайын тҧратын, тез тҧтанғыш, тапқыр 

жауап бергіш, ойы ҧшқыр жан. Ақындықтың осындай кҥшті қуатына азаматтық, кісілік 

білімділігі қосылса, оның ел ішіндегі беделін одан сайын көтере тҥспек. Айтыскер ақынды 

«...сайысқа шығарған батырлардай, кҥреске тҥсірген балуандардай, бəйгеге қосқан аттардай 

бəсеке жарыс қызуына араластырады. Осы айтылған ерекшеліктердің барлығы ақындар 

айтысын__ 


